Aquinas dicitur

Comparatio

ac Deorum cultum afferret adiumenti / uenera
bilis atq; augusta sacrarum ædium magnificen
tia. De qua hoc libro dicere aggressus sum / hor
ratu præsertim tuo / qui antistitis fungens offi
cio / deq; ea ut scriberem / & coram perlæpe hor
tatus es / & per amicos etiam flagitasti.

IN. QVIBVS. MAGNIFICEN
 TIA. CVM. LIBERALITATE.
 CONVENIAT. INQVIBVS.
 ETIAM. AB. EA. DIFFERAT.

Magnificentiae nomen ipsum qua
 lis ea sit / declarare nobis potest :
 & in quo etiam a liberalitate diffe
 rat : nam cum a magnis faciendis
 nomen sit inditū / in magnis eam
 uersari sumptibus / par est : neq; enim tenui im
 pensa fieri magna possunt. Quocirca materiam
 ipsā in qua uersat̄ habet cū liberalitate cōmunē:
 neq; enī nisi e pecunia sūptus fiūt: ac tamen si for
 titudo quoq; magna ex se p̄stat atq; efficit / aliis
 tamen uersatur in rebus : fortis enī obeundis pe
 riculis magna facit. At magnificus magnis faci
 endis sūptibus magnus euadit. Quamobrē ma
 guifici quidem opera uidentur / nobiles edes :
 egregia templa : theatra / porticus / iuiæ / stratae :
 moles in mare iactæ : & si qua sunt alia generis
 eiusdem : quarū rerū nihil ad liberalē pertinet : cō
 fert enim hic pecuniā solū ut det : ac dando aliis
 prosit : magnificus autē magis impendit / q̄ dat /

*ra.
 M. m. fortuna*

& sumptuosus potius q̄ dator uidetur / tametsi
sumptus quidem ipsi e dandi sunt genere: & qui
magnificus est sit idem liberalis / quanuis nō ita
tīm qui liberalis est sit & ipse magnificus : si qui
dem liberalitas a magnificentia magnitudine su
peratur. Ad hæc liberalis utilis esse aliis / & com
modus magis studet: cum magnifici plura sepe
ad aliorum uoluptates faciant / ut cum ludos ac
munera in theatris edunt : & publicas uenatio
nes in arena exhibent / qui mos Romanorum
maxime principum fuit. Quanq̄ autem magni
ficus liberalisq; iucūdus est uterq; popularibus :
liberalis tamen propter solam utilitatem / qua
cum cui dat & sepe & multum afficit : magnifi
cus uero etiam propter uoluptatem / nam & por
ticus & stratæ uix cum publica / & priuata utilita
te: & magnifica dona cum accipientis commo
dis sunt / & ludi uenationesq; ac coetera spectacu
lorum genera ciuium uoluptatem atq; animorū
relaxationem: a negociis ac laboribus quærunt:
Ad hec liberalis erga alios non aduersum se libe
ralitatem exercet / cum magnificus etiā sibi sump
tuosus sit / ut cum egregias sibi liberisq; domos
aut amplas uillas ædificat / porticusq; priuatas

di G. mura
n Th. arri
natio nō p̄n
n barina

statuit. Quibus e rebus facile apparet in quibus differant/in quo etiam cōueniant liberalitas & magnificentia . De qua nobis dicendum relinquitur.

DEFINITIO. MAGNIFICENTIE. ET. QVI. SIT. EIVS. FINIS.

Ea ut arbitror mediocritas quædam est in sumptibus & quidem magnis cum delectu faciendis : quanquam nec omnibus quidem/nec eadem uia namq; in paranda classe plurime impenduntur pecuniæ/& quidem belli gratia/& in muniendis urbibus maximi fiunt sumptus/quo ciues ab hostibus tutiores sint. Sed classis comparandæ uictoria/urbium muniendarum securitas ac salus ciuium/finis uidetur/cum magnificentiæ finis sit/ut cœterarum uirtutum gratuitus: si quidem magnificus magna efficit quia per se pulchrum id sit/quia dignum /quia generosum / hoc solo contentus q̄ magna effecerit: q̄q; in illis efficiendis decenter se se gesserit: potest tamē & magnificentæ locus suus esse/in edificâda atq; instruen

da classe, quod M. Antonius qui Egyptum cū
Cleopatra tenuit, declarauit & in construendis
moenibus, id quod Babilonis muri maxima cū
admiratione hominum docuere.

QVE SINT MAGNIFICENTIE EXTREMA.

Recedunt autem ab hac ipsa mediocritate genera
hominum duo : & qui dicuntur modici / cum
non satis pro dignitate ac decore sese gerant : &
qui faciendis sumptibus expleri nesciunt. Quo
rum nomen & si hactenus non satis proprium
habetur, appellari tamen eos uentosos a quibus
dam animaduertimus : licet iidem ipsi etiam in
iis quæ magnificentia non sunt profundendis
pecuniis mirifice delectentur : modicitas autē ip
sa / aut ab animo qui in eis pusillus est oritur /
aut ab angustiis rei familiaris : & illius quidem
uoluntas est in culpa : huius externa uis / & ea
necessitas quæ alumna est inopiæ . Quo fit ut
pauper magnificus esse nequeat : sunt enim ip
sæ diuitiæ instrumentum ad magnificentiā . At
uentositas & uicium illud non dum suo nomine

ri babilonis

diu

no si

Altal Inopu
lūm

2. Mag^{rus} rō nō p^r

fatis expressum inexplabilis profusionis in hu
 iusmodi sumptibus / ab animo totum est. Ac
 tametsi facultates ipsæ defuturæ non sunt quod
 difficillimū uidetur in tanta dissipatione / tamen
 quæ laus eius esse potest / qui modum ac mensu
 ram sponte abiicit / qui nullū denique delectum
 habet? Est enim ut rerum coeterarum sic sump
 tus ratio tenenda / & operum ac munerum dele
 ctus habendus : nam et si magni sumptus magni
 ficum decent quando iis sine fieri magna neque
 ant / nihil tamen iure magnum in iis quæ ad lau
 dem pertinent dici potest qđ modo ac mensura
 sua careat. Peccatur igitur hac in parte primū ꝓ
 nec modi nec mensuræ ratio habeatur. Deinde
 ꝓ pecunie ipse nec quibus in rebus oportet /
 nec honesti gratia effundantur. Quo fit ut nul
 lus omnino sumptibus ipsis delectus adhibea
 tur. Dii immortales quantam pecuniæ summā
 quanta cum turpitudine Nero Domitius Au
 gustus effudit / cum impurissimum illud specta
 culū cōmētus lacum effodit / triremesq; deduxit
 quas nudæ mulieres / nocturno tēpore ad incen
 sos cereos remis agerent. Quid spectaculo hoc
 impurius / aut sūptibus tantis pdicius dicas? Athe